UBND HUYỆN AN MINH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
––––––––––––

Số:        /KH-PGDĐT
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Minh, ngày     tháng       năm 2014

KẾ HOẠCH

Xây dựng website cho các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở
và các Trung tâm học tập cộng đồng trực thuộc Phòng GD&ĐT An Minh
–––––––––––––

- Căn cứ Thông tư số: 53/2012/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2012 của Bộ GD&ĐT về quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và cổng thông tin điện tử tại sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;
- Căn cứ Hướng dẫn số 1046/SGDĐT-CNTT ngày 31/08/2012 của Sở GD&ĐT Kiên Giang về nhiệm vụ công nghệ thông tin năm học 2012 – 2013,

Phòng GD&ĐT An Minh lập kế hoạch xây dựng trang thông tin điện tử (website) cho các trường Mầm non, tiểu học, THCS và Trung tâm học tập cộng đồng trực thuộc (gọi chung là các đơn vị) như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Cung cấp các thông tin về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các chủ trương, chính sách của Đảng uỷ, HĐND, UBND xã, thị trấn… để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, phụ huynh học sinh, học sinh và người dân về các chủ trương, đường lối, chính sách, pháp luật của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, của huyện trong thời kỳ đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá, hội nhập và phát triển quê hương, đất nước (nhất là các chủ trương, chính sách về công tác GD&ĐT).
Cung cấp các thông tin giới thiệu về đơn vị, các thông tin hoạt động có liên quan đến công tác GD&ĐT trên địa bàn đơn vị căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị.
Cung cấp các thông tin về hoạt động chỉ đạo công tác GD&ĐT, văn bản quy phạm pháp luật; thông tin về tổ chức bộ máy; chức năng, nhiệm vụ của các bộ phận -  đoàn thể trong nhà trường … phục vụ nhu cầu tìm kiếm, tra cứu thông tin của bạn đọc trong và ngoài huyện.
Thực hiện chức năng giao tiếp, từng bước thiết lập và hoàn thiện hệ thống thông tin hai chiều giữa Nhà trường – Học sinh – Phụ huynh học sinh; nâng cao chất lượng GD&ĐT, từng bước tạo ra mối quan hệ trực tuyến giữa Nhà trường – Học sinh – Phụ huynh học sinh. Từ đó nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của nhà trường.

Các thông tin, tư liệu phản ánh trên website cần đảm bảo tính Đảng, tính khách quan, trung thực và phục vụ cho công tác nâng cao chất lượng giáo dục.
Website các đơn vị trường có khả năng kết nối với website ngành GD&ĐT tạo thành hệ thống thống nhất cung cấp dữ liệu, tin bài có liên quan phục vụ công tác GD&ĐT trên địa bàn huyện
II. NỘI DUNG.

1. Xây dựng hệ thống máy chủ và tên miền.

Bộ phận phụ trách công nghệ thông tin phòng có nhiệm vụ tham mưu với Ban lãnh đạo Phòng trang bị máy chủ và thuê tên miền để chứa website phòng và website các đơn vị trường học.
2. Thiết lập tên miền cho các đơn vị

Tên miền của Phòng GD&ĐT An Minh là tên miền cấp 3 có dạng http://anminh.edu.vn.
Các đơn vị trường mầm non, Tiểu học, THCS và Trung tâm học tập cộng đồng sử dụng theo dạng tên miền con của Phòng GD&ĐT (không phải thuê tên miền riêng). Trong đó:

- Các trường mầm non có dạng: http://c0(tên trường*).anminh.edu.vn
- Các trường Tiểu học có dạng: http://c1(tên trường).anminh.edu.vn
- Các trường THCS có dạng: http://c2(tên trường).anminh.edu.vn
- Các trường Trung tâm học tập cộng đồng có dạng:

http://tc(tên trường).anminh.edu.vn
* Tên trường: ghi đầy đủ tên của trường theo quyết định thành lập, viết liền, không dấu.

3. Xây dựng website mẫu cho từng loại hình đơn vị
Phòng GD&ĐT sẽ thành lập Ban xây dựng website mẫu theo từng loại hình đơn vị làm cơ sở cho việc triển khai cho các đơn vị.

Nội dung của website mẫu sẽ được thảo luận trao đổi trên cơ sở đáp ứng đầy đủ cho công tác công bố thông tin, cập nhật tin tức… của từng loại hình hoạt động của đơn vị .
4. Tập huấn quản trị website

Sau khi hoàn chỉnh bộ mẫu website, Ban xây dựng tạo từng website cho từng đơn vị và xây dựng chương trình tập huấn quản trị website cho các đồng chí phụ trách công nghệ thông tin của các đơn vị nhằm đảm bảo vân hành tốt website phục vụ cho công tác của đơn vị
5. Xây dựng ban quản trị website
Các đơn vị căn cứ vào tình hình thực tế và khả năng quản lý của đơn vị thành lập ban quản trị website, xây dựng quy chế hoạt động và dự toán kinh phí thực hiện duy trì website của đơn vị mình.
6. Kiểm tra, chỉ đạo thực hiện duy trì hệ thống

Phòng GD&ĐT sẽ lập kế hoạch kiểm tra việc hoạt động của website các trường. kết quả của việc kiểm tra sẽ làm cơ sở cho công tác chỉ đạo thực hiện trong thời gian tiếp theo và là một tiêu chí để bình xét thi đua cuối năm (tiêu chí ứng dụng công nghệ thông tin trong nhà trường).
III. KẾ HOẠCH VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người thực hiện
	Ghi chú

	Tháng 2/2014
	- Thuê máy chủ (server) và tên miền chứa website Phòng và các đơn vị
	Bộ phận phụ trách CNTT Phòng

	Thiết lập địa chỉ website cho từng đơn vị
	Bộ phận phụ trách CNTT phòng

	Thành lập Ban xây dựng website mẫu cho các đơn vị
	Theo Quyết định của phòng GD&ĐT

	Xây dựng mẫu website cho từng loại hình trường
	Ban xây dựng website

	Tháng 03/2014
	Chuyển website mẫu lên server và vận hành chạy thử nghiệm
	Ban xây dựng website

	Tập huấn quản trị cho cán bộ phụ trách website của các đơn vị
	Bộ phận phụ trách CNTT

	Chạy thử nghiệm toàn hệ thống
	Cán bộ phụ trách CNTT các đơn vị

	Tháng 04/2014
	Công bố khai trương cổng thông tin điện tử của ngành
	Phòng GD&ĐT

	Tháng 05/2014
	Đánh giá tổng kết việc thực hiện xây dựng website cho các đơn vị trực thuộc và triển khai kế hoạch cho thời gian tiếp theo
	Phòng GD&ĐT

(Thời gian cụ thể sẽ thông báo theo tình hình thực tế của ngành)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Bộ phận phụ trách công nghệ thông tin Phòng
Làm nhiệm vụ thường trực của Ban biên tập, tham mưu cho Ban lãnh đạo Phòng chỉ đạo, điều hành việc thực hiện kế hoạch;
Hướng dẫn các đơn vị quản lý và sử dụng website đảm bảo đăng tải các thông tin trên website kịp thời, chính xác, an toàn, theo đúng Quy chế của Ban biên tập.
2. Bộ phận Kế toán – Tài vụ Phòng:
Có trách nhiệm cân đối kinh phí được giao để đảm bảo kinh phí hoạt động, duy trì và phát triển website phòng và các đơn vị trực thuộc.
3. Các đơn vị trường Mầm non, tiểu học, THCS và các Trung tâm học tập cộng đồng:
Phân công cán bộ phụ trách công tác xây dựng và vận hành website; Phối hợp với Bộ phận phụ trách CNTT phòng, Ban xây dựng website từng bước hoàn thiện website và đưa vào hoạt động có hiệu quả tại đơn vị.
Trên đây là Kế hoạch website cho các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và các Trung tâm học tập cộng đồng trực thuộc Phòng GD&ĐT An Minh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị căn cứ nội dung kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Kiên Giang;

- TT: HU, HĐND, UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- Các trường Mầm non, Tiễu học và THCS;
- Website: http://anminh.edu.vn;

- Lưu: VT, ngocdh, 03b.
	TRƯỞNG PHÒNG

- 4 -